Постановление Главы муниципального
образования городской округ "Охинский" от

16.06.2011 N 368
(ред. от 22.10.2019)

"Об утверждении Порядка организации сбора
отработанных ртутьсодержащих ламп на
территории муниципального образования

городской округ "Охинский"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 21.07.2020

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ "ОХИНСКИЙ"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16 июня 2011 г. N 368

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОРГАНИЗАЦИИ
СБОРА ОТРАБОТАННЫХ РТУТЬСОДЕРЖАЩИХ ЛАМП НА ТЕРРИТОРИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ "ОХИНСКИЙ"

Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Администрации муниципального образования

городской округ "Охинский" от 22.10.2019 N 680)

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального
образования городской округ "Охинский", постановляю:

1. Утвердить Порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории
муниципального образования городской округ "Охинский" (приложение N 1).

2. Руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, предпринимателям,
арендующим или имеющим в собственности нежилые помещения, и использующим для освещения
ртутьсодержащие лампы, организовать места для сбора накопления отработанных ртутьсодержащих ламп.

3. Управляющим жилищным компаниям муниципального образования городского округа "Охинский"
организовать места для сбора и накопления отработанных ртутьсодержащих ламп от потребителей
ртутьсодержащих ламп. Информировать жителей многоквартирных жилых домов о недопустимости
складирования отработанных ртутьсодержащих ламп в контейнеры для сбора ТБО.

4. Настоящее постановление опубликовать в газете "Сахалинский нефтяник".

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального
образования городской округ "Охинский" Шкрабалюка А.М.

Глава муниципального образования
городской округ "Охинский"

С.В.Пакулин

Приложение N 1
к постановлению

главы муниципального образования
городской округ "Охинский"

от 16.06.2011 N 368

ПОРЯДОК
ОРГАНИЗАЦИИ СБОРА

ОТРАБОТАННЫХ РТУТЬСОДЕРЖАЩИХ ЛАМП НА ТЕРРИТОРИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ "ОХИНСКИЙ"

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.07.2020

Постановление Главы муниципального образования городской
округ "Охинский" от 16.06.2011 N 368
(ред. от 22.10.2019)
"Об у...

consultantplus://offline/ref=F72C55DEB644592D51E38321D2643E860B713C1C3954C3BCA7D5A1DE6CC7EB95200A54D6EB31620291239670B37C57D1BF43B0871A0E13EC88FE0Bk5pEA
consultantplus://offline/ref=F72C55DEB644592D51E38321D2643E860B713C1C3954C3BCA7D5A1DE6CC7EB95200A54D6EB31620291239670B37C57D1BF43B0871A0E13EC88FE0Bk5pEA
consultantplus://offline/ref=F72C55DEB644592D51E38337D108628A087F61133550C8EDF88AFA833BCEE1C275455598AD3D7D02963D9475BAk2p8A
consultantplus://offline/ref=F72C55DEB644592D51E38337D108628A087F61133550C8EDF88AFA833BCEE1C275455598AD3D7D02963D9475BAk2p8A
consultantplus://offline/ref=F72C55DEB644592D51E38321D2643E860B713C1C3959C7B8A7D5A1DE6CC7EB95200A54C4EB696E00903D9672A62A0697kEpAA
consultantplus://offline/ref=F72C55DEB644592D51E38321D2643E860B713C1C3959C7B8A7D5A1DE6CC7EB95200A54C4EB696E00903D9672A62A0697kEpAA
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Администрации муниципального образования

городской округ "Охинский" от 22.10.2019 N 680)

1. Общие положения

1.1. Порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории муниципального
образования городской округ "Охинский" (далее - Порядок) разработан в соответствии с требованиями
Федеральных законов от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", от 06.10.2003 N 131-ФЗ
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 10.01.2002 N 7-ФЗ
"Об охране окружающей среды", Государственного стандарта 12.3.031-83 "Система стандартов безопасности
труда. Работы с ртутью. Требования безопасности", утвержденного постановлением Госстандарта СССР от
10.10.83 N 4833, постановлением Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 N 681 "Об утверждении
Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических
ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обеззараживание, транспортирование и размещение
которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей
среде", в целях снижения неблагоприятного воздействия ртутьсодержащих отходов на здоровье населения и
среду обитания путем организации системы обращения с ртутьсодержащими отходами.

1.2. Настоящий Порядок регламентирует сбор отработанных ртутьсодержащих ламп на территории округа
и обязателен для юридических лиц (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальных
предпринимателей, в том числе осуществляющих управление многоквартирными домами на основании
заключенного договора или заключивших с собственниками помещений многоквартирного дома договоры на
оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в таком доме.

2. Организация сбора отработанных ртутьсодержащих ламп

2.1. Сбору в соответствии с Порядком подлежат осветительные устройства и электрические лампы с
ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента, выведенные из эксплуатации и
подлежащие утилизации.

2.2. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, эксплуатирующие электрические устройства
и электрические лампы с ртутным заполнением, должны вести постоянный учет получаемых и отработанных
ртутьсодержащих ламп.

2.3. Юридические лица или индивидуальные предприниматели, не имеющие лицензии по сбору,
использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I - IV класса опасности,
осуществляют накопление отработанных ртутьсодержащих ламп с последующей передачей в
специализированную организацию.

2.4. Не допускается самостоятельное использование, транспортирование и размещение отработанных
ртутьсодержащих ламп потребителями отработанных ртутьсодержащих ламп, а также их накопление в местах,
являющихся общим имуществом собственников помещений многоквартирного дома, за исключением
размещения в местах первичного сбора и размещения и транспортирования до них.

Юридические лица или индивидуальные предприниматели, не имеющие лицензии на осуществление
деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса опасности, осуществляют накопление
отработанных ртутьсодержащих ламп с последующей передачей специализированной организации для сбора,
использования, обезвреживания, транспортирования и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп.
(п. 2.4 в ред. Постановления Администрации муниципального образования городской округ "Охинский" от
22.10.2019 N 680)

2.5. Транспортирование отработанных ртутьсодержащих ламп на объекты размещения твердых бытовых
отходов запрещается.

2.6. Обязательными документами при обращении с ртутьсодержащими лампами являются:

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.07.2020

Постановление Главы муниципального образования городской
округ "Охинский" от 16.06.2011 N 368
(ред. от 22.10.2019)
"Об у...

consultantplus://offline/ref=F72C55DEB644592D51E38321D2643E860B713C1C3954C3BCA7D5A1DE6CC7EB95200A54D6EB31620291239670B37C57D1BF43B0871A0E13EC88FE0Bk5pEA
consultantplus://offline/ref=F72C55DEB644592D51E38321D2643E860B713C1C3954C3BCA7D5A1DE6CC7EB95200A54D6EB31620291239670B37C57D1BF43B0871A0E13EC88FE0Bk5pEA
consultantplus://offline/ref=F72C55DEB644592D51E38337D108628A087E62123452C8EDF88AFA833BCEE1C275455598AD3D7D02963D9475BAk2p8A
consultantplus://offline/ref=F72C55DEB644592D51E38337D108628A087E62123452C8EDF88AFA833BCEE1C275455598AD3D7D02963D9475BAk2p8A
consultantplus://offline/ref=F72C55DEB644592D51E38337D108628A087F61133550C8EDF88AFA833BCEE1C275455598AD3D7D02963D9475BAk2p8A
consultantplus://offline/ref=F72C55DEB644592D51E38337D108628A087F61133550C8EDF88AFA833BCEE1C275455598AD3D7D02963D9475BAk2p8A
consultantplus://offline/ref=F72C55DEB644592D51E38337D108628A087E61193956C8EDF88AFA833BCEE1C275455598AD3D7D02963D9475BAk2p8A
consultantplus://offline/ref=F72C55DEB644592D51E38337D108628A087E61193956C8EDF88AFA833BCEE1C275455598AD3D7D02963D9475BAk2p8A
consultantplus://offline/ref=F72C55DEB644592D51E38337D108628A0A7F60163458C8EDF88AFA833BCEE1C275455598AD3D7D02963D9475BAk2p8A
consultantplus://offline/ref=F72C55DEB644592D51E38337D108628A0A7F60163458C8EDF88AFA833BCEE1C275455598AD3D7D02963D9475BAk2p8A
consultantplus://offline/ref=F72C55DEB644592D51E38321D2643E860B713C1C3954C3BCA7D5A1DE6CC7EB95200A54D6EB31620291239673B37C57D1BF43B0871A0E13EC88FE0Bk5pEA
consultantplus://offline/ref=F72C55DEB644592D51E38321D2643E860B713C1C3954C3BCA7D5A1DE6CC7EB95200A54D6EB31620291239673B37C57D1BF43B0871A0E13EC88FE0Bk5pEA
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

1) инструкции по организации сбора, накопления, использования, обезвреживания, транспортирования и
размещения отработанных ртутьсодержащих ламп применительно к конкретным условиям;

2) приказ руководителя о назначении лица, ответственного по обращению с отработанными
ртутьсодержащими лампами;

3) журнал учета образования и движения отработанных ртутьсодержащих ламп. Примерная форма
журнала, представлена в приложении N 2 настоящего Порядка;

4) договор со специализированной организацией на транспортирование и обезвреживание отработанных
ртутьсодержащих ламп.

2.7. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производится отдельно от других видов отходов.

2.8. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп от физических лиц, проживающих в
многоквартирных и частных жилых домах, производят:

а) при управлении управляющей организацией - юридические лица и индивидуальные предприниматели,
осуществляющие управление многоквартирными домами на основании заключенного договора с
собственниками помещений многоквартирного дома;

б) при управлении товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным
специализированным потребительским кооперативом - товариществом собственников жилья либо жилищным
кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, либо юридическими лицами и
индивидуальными предпринимателями, заключившими с указанными организациями договоры на оказание
услуг по содержанию и ремонту общего имущества;

в) при непосредственном управлении собственниками помещений в многоквартирном доме - юридические
лица и индивидуальные предприниматели, заключившие с собственниками помещений многоквартирного дома
договоры на оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в таком доме;

г) прием отработанных ртутьсодержащих ламп от населения (в том числе, проживающего в частном
секторе) производится в упаковке из-под новых ртутьсодержащих ламп, либо в любой другой твердой упаковке.

2.9. Расходы, связанные с транспортировкой, размещением и утилизацией ртутьсодержащих отходов,
несет их собственник либо лицо, на которое возложена обязанность по передаче отходов в соответствии с
договором или иными документами.

2.10. Управляющие компании, товарищества собственников жилья, представители от собственников
многоквартирного дома, при непосредственном управлении, заключают договор со специализированной
организацией в соответствии с действующим законодательством и производят оплату за транспортировку и
утилизацию ртутьсодержащих ламп.

2.11. У потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями,
пользователями помещений в многоквартирных домах, сбор и размещение отработанных ртутьсодержащих
ламп обеспечивают лица, приведенные в п. 2.8 раздела 2 настоящего Порядка, в местах, являющихся общим
имуществом собственников многоквартирных домов и содержащихся в соответствии с требованиями к
содержанию общего имущества, предусмотренными Правилами содержания общего имущества в
многоквартирном доме, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 N
491 "Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения
размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению,
содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с
перерывами, превышающими установленную продолжительность".

Место первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп определяется
собственниками помещений в многоквартирных домах или по их поручению лицами, приведенными в п. 2.8
раздела 2 настоящего Порядка, по согласованию с соответствующей специализированной организацией.
(п. 2.11 в ред. Постановления Администрации муниципального образования городской округ "Охинский" от
22.10.2019 N 680)

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.07.2020

Постановление Главы муниципального образования городской
округ "Охинский" от 16.06.2011 N 368
(ред. от 22.10.2019)
"Об у...

consultantplus://offline/ref=F72C55DEB644592D51E38337D108628A087F64103258C8EDF88AFA833BCEE1C267450D94AF3C63009028C224FC7D0B97EB50B2811A0C14F0k8pAA
consultantplus://offline/ref=F72C55DEB644592D51E38337D108628A087F64103258C8EDF88AFA833BCEE1C267450D94AF3C63009028C224FC7D0B97EB50B2811A0C14F0k8pAA
consultantplus://offline/ref=F72C55DEB644592D51E38321D2643E860B713C1C3954C3BCA7D5A1DE6CC7EB95200A54D6EB3162029123967CB37C57D1BF43B0871A0E13EC88FE0Bk5pEA
consultantplus://offline/ref=F72C55DEB644592D51E38321D2643E860B713C1C3954C3BCA7D5A1DE6CC7EB95200A54D6EB3162029123967CB37C57D1BF43B0871A0E13EC88FE0Bk5pEA
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

2.12. Утратил силу. - Постановление Администрации муниципального образования городской округ
"Охинский" от 22.10.2019 N 680.

2.13. Не допускается совместное хранение поврежденных и неповрежденных ртутьсодержащих ламп.
Хранение поврежденных ртутьсодержащих ламп осуществляется в специальной таре.

2.14. Не допускается самостоятельное обезвреживание отработанных ртутьсодержащих ламп
потребителями отработанных ртутьсодержащих ламп.

2.15. Отработанные ртутьсодержащие лампы подлежат сдаче специализированной организации на
обезвреживание на договорной основе.

2.16. Специализированная организация при приеме на обезвреживание ртутьсодержащих ламп вместе с
потребителем (представителем потребителя) отработанных ртутьсодержащих ламп составляют акт (справку) о
передаче - приемке отработанных ртутьсодержащих ламп.

2.17. Акт (справка) является документом, подтверждающим передачу-приемку отработанных
ртутьсодержащих ламп, выписывается в двух экземплярах, первый из которых находится у юридического лица,
индивидуального предпринимателя, сдавшего отработанные ртутьсодержащие лампы, второй - у
специализированной организации, принявшей отработанные ртутьсодержащие лампы.

2.18. Утратил силу. - Постановление Администрации муниципального образования городской округ
"Охинский" от 22.10.2019 N 680.

2.19. Юридические лица, индивидуальные предприниматели по запросу органа местного самоуправления
муниципального образования городской округ "Охинский" (по месту осуществления своей деятельности)
ежеквартально представляют информацию о сборе, накоплении и передаче отработанных ртутьсодержащих
ламп.

3. Информирование населения

3.1. Информирование о Порядке сбора отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется органами
местного самоуправления муниципального образования городской округ "Охинский", юридическими лицами и
индивидуальными предпринимателями, осуществляющими сбор и накопление ртутьсодержащих ламп.

3.2. Информация о Порядке сбора отработанных ртутьсодержащих ламп размещается на официальном
Интернет-сайте администрации муниципального образования городской округ "Охинский", в средствах массовой
информации муниципального образования городской округ "Охинский".

3.3. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие управление
многоквартирными домами на основании заключенного договора или заключившие с собственниками
помещений многоквартирного дома договоры на оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в
таком доме, доводят информацию о Правилах обращения с отработанными ртутьсодержащими лампами до
сведения жителей многоквартирных жилых домов, путем размещения информации, указанной в части 4 статьи 3
Порядка, на информационных стендах (стойках) и местах, являющихся общим имуществом.

3.4. Размещению подлежит следующая информация:

а) Порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп;

б) места и условия сбора отработанных ртутьсодержащих ламп.

4. Ответственность за несоблюдение настоящего Порядка

4.1. За несоблюдение требований в области обращения с отходами на территории муниципального
образования городской округ "Охинский" физические, юридические лица и индивидуальные предприниматели
несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.07.2020

Постановление Главы муниципального образования городской
округ "Охинский" от 16.06.2011 N 368
(ред. от 22.10.2019)
"Об у...

consultantplus://offline/ref=F72C55DEB644592D51E38321D2643E860B713C1C3954C3BCA7D5A1DE6CC7EB95200A54D6EB31620291239777B37C57D1BF43B0871A0E13EC88FE0Bk5pEA
consultantplus://offline/ref=F72C55DEB644592D51E38321D2643E860B713C1C3954C3BCA7D5A1DE6CC7EB95200A54D6EB31620291239777B37C57D1BF43B0871A0E13EC88FE0Bk5pEA
consultantplus://offline/ref=F72C55DEB644592D51E38321D2643E860B713C1C3954C3BCA7D5A1DE6CC7EB95200A54D6EB31620291239776B37C57D1BF43B0871A0E13EC88FE0Bk5pEA
consultantplus://offline/ref=F72C55DEB644592D51E38321D2643E860B713C1C3954C3BCA7D5A1DE6CC7EB95200A54D6EB31620291239776B37C57D1BF43B0871A0E13EC88FE0Bk5pEA
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

Приложение N 2

                           ТИПОВАЯ ФОРМА ЖУРНАЛА
            УЧЕТА ПОСТУПАЮЩИХ ОТРАБОТАННЫХ РТУТЬСОДЕРЖАЩИХ ЛАМП
         (от физических лиц, проживающих в многоквартирных домах)
        __________________________________________________________
                        (наименование организации)

    Дата начала ведения журнала ___________________________________________
    Ответственный за ведение журнала ______________________________________
                                              (Ф.И.О., должность)

N
п/п

Дата Наименование
(вид)

отработанных
ртутьсодержащих

ламп (ОРЛ)

Количество,
штук

Лицо, сдавшее ОРЛ Лицо, принявшее
ОРЛ

Ф.И.О. Адрес
проживания

Ф.И.О. Подпись

1.

2.

3.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 21.07.2020

Постановление Главы муниципального образования городской
округ "Охинский" от 16.06.2011 N 368
(ред. от 22.10.2019)
"Об у...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

	Постановление
	Приложение N 1. Порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования городской округ "Охинский"
	1. Общие положения
	2. Организация сбора отработанных ртутьсодержащих ламп
	3. Информирование населения
	4. Ответственность за несоблюдение настоящего Порядка

	Приложение N 2. Типовая форма журнала учета поступающих отработанных ртутьсодержащих ламп (от физических лиц, проживающих в многоквартирных домах)